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Seznam zkratek

ČR Česká republika

ČSR Československá republika

ČSSR Československá socialistická republika

USA Spojené státy americké (United States of America)

OSN Organizace spojených národů

RE Rada Evropy

EU Evropská Unie

Sb. Sbírka zákonů

Sb. m. s. Sbírka mezinárodních smluv

Sb. z. a n. Sbírka zákonů a nařízení státu československého

tr. Sbírka soudních rozhodnutí a stanovisek

USn. Sbírka nálezů a usnesení Ústavního soudu

TZ
Trestní zákoník

(zákon č. 40/2009 Sb.)

LZPS
Listina základních práv a svobod České republiky

(usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb.)

VDLP Všeobecná deklarace lidských práv

ÚOLPZS
Úmluva o ochraně lidských práv a základních svobod

(sdělení federálního ministerstva zahraničních věcí č. 209/1992 Sb.)

MÚORD
Mezinárodní úmluva o odstranění všech forem rasové diskriminace

(vyhláška ministra zahraničních věcí č. 95/1974 Sb.)

MPOPP
Mezinárodní pakt o občanských a politických právech

(vyhláška ministra zahraničních věcí č. 120/1976 Sb.)

RÚONM
Rámcová úmluva o ochraně národnostních menšin

(sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 96/1998 Sb.)

DPÚPK
Dodatkový protokol k Úmluvě o počítačové kriminalitě

(sdělení Ministerstva zahraničních věcí č. 9/2015 Sb. m. s.)

RRBPRX
Rámcové rozhodnutí o boji proti některým formám a projevům rasismu a

xenofobie prostřednictvím trestního práva

ÚZTZG
Úmluva o zabránění a trestání zločinu genocidia

(vyhláška ministra zahraničních věcí č. 32/1955 Sb.)

MVSD Mezinárodní vojenský soudní dvůr
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Úvod

Slovní projevy vyjadřující nenávist člověka vůči určité skupině lidí jsou v současné době

hojně diskutovaným tématem, jemuž se dostává pozornosti zejména v souvislosti se sociálními

sítěmi a internetovými diskusemi.1 Vyjádření nepřátelství – nejčastěji slovní – se však rozhodně

neomezují pouze na internet a lze se s nimi setkat i v každodenním životě; od rasistických

nadávek, přes vulgarity na adresu imigrantů, až po provolávání antisemitských hesel příslušníky

nelegálních hnutí. Uvedené projevy, zahrnující širokou škálu společensky negativně vnímaných

postojů, bývají souhrnně označovány mnoha výrazy; z hlediska striktně právního se však ustálil

výraz „nenávistné projevy“, anglicky „hate speech“.

Na stranu jednu není překvapující, že nenávistné projevy jsou považovány za jednání

společensky nežádoucí a jako takové jsou regulovány – zákonné regulaci ostatně podléhají i jiné

nežádoucí slovní projevy, např. hrubé urážky,2 nepravdivé pomluvy,3 křivá obvinění4 či návod

k páchání trestné činnosti.5 Na stranu druhou však může být překvapující zjištění, že k regulaci

nenávistných projevů dochází za pomocí trestního práva, běžně vyhrazeného pro nejzávažnější

protiprávní jednání. Tento způsob regulace mě osobně zaskočil jako excesivní, neboť na první

pohled jsou určitá slovní vyjádření postihována pouze proto, že dávají najevo pocit nenávisti,

s čímž se nemohu vnitřně ztotožnit jako s důvodem pro jejich zvláštní společenskou škodlivost.

Nenávist vnímám jako součást lidské přirozenosti; a možnost otevřené veřejné diskuse, ač by

obsahově byla sebevíc emocionální či vulgární, považuji za fundamentální pilíř demokratického

právního státu, jehož omezení (či obecněji omezení svobody projevu) by mělo být činěno pouze

v případech zcela nezbytných a způsobem striktně přiměřeným.

Uvedené subjektivní postoje mě přivedly až k myšlence podrobit současnou trestněprávní

úpravu nenávistných projevů v ČR přezkumu z hlediska její oprávněnosti (legitimity): V čem je

spatřována společenská škodlivost nenávistných (slovních) projevů? Nakolik je postih vyjádření

nenávisti skutečně regulací nezbytnou v prostředí demokratické společnosti? Je současná podoba

postihu těchto projevů prostřednictvím trestního práva přiměřeným zásahem do svobody

projevu, nebo jde o případ hypertrofie trestní represe?

Za účelem uspokojivého zodpovězení těchto otázek považuji za důležité, aby se úvahy

obsažené v této diplomové práci neomezovaly na právní analýzu. Nenávistné projevy představují

1 ŠABATOVÁ, Anna. Doporučení veřejné ochránkyně práv k nenávistným projevům na internetu. [online] Brno:

Veřejný ochránce práv, 2020, s. 1. Dostupné z: https://www.ochrance.cz
2 Srov. § 7 odst. 1 písm. a) zákona č. 251/2016 Sb., o některých přestupcích.
3 Srov. § 184 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
4 Srov. § 345 zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
5 Srov. § 24 odst. 1 písm. b) zákona č. 40/2009 Sb., trestní zákoník.
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fenomén zjevně víceoborový, a to především sociologický – jde o projevy odrážející existující

společenské antagonismy – a dále psychologický – jde o projevy související s individuálním

vnímáním sociální identity jednotlivce –, jenž získává na relevanci v rámci práva teprve díky

rozhodnutí tento fenomén regulovat. Rozbor ustanovení platného trestního práva hmotného tak

bude sice klíčovým, avšak nikoliv jediným významným pilířem této práce.

První kapitola bude věnována nezbytnému vymezení pojmu nenávistné projevy, neboť

navzdory jejich probíhajícímu postihu není tento termín v českém právu nikde definován.

Vymezení právně-terminologické následuje vymezení sociologické, protože efektivní regulace

jakéhokoliv nežádoucího chování vyžaduje pochopení jeho společenských příčin, což lze

obdobně vztáhnout i na schopnost kriticky takovouto regulaci zhodnotit. Nedílnou součástí

vymezení nenávistných projevů bude i jejich následné teoretické rozdělení a pojmové zúžení na

nenávistné slovní projevy, jejichž postih byl jakožto téma této diplomové práce zvolen z čistě

praktických důvodů, jelikož právě forma řečová (slovní, verbální) je tou nejčastější, kterou

nenávistné projevy nabývají.

Druhá kapitola bude zaměřena na postih nenávistných slovních projevů jakožto aktů

motivovaných specifickým druhem nenávisti – předsudečné nenávisti. Tato část je věnována

historickým počátkům postihu předsudečné nenávisti obecně, včetně způsobů legislativní

realizace a systematiky tohoto postihu. Touto historickou optikou bude následně pohlédnuto na

současnou českou trestněprávní úpravu. V rámci rozboru současného postihování nenávistných

slovních projevů v ČR budou zejm. identifikovány relevantní trestné činy, jejichž zakotvení

tento postih fakticky umožňují.

Třetí kapitola bude věnována rozboru jednotlivých trestných činů a skutkových podstat,

jejichž prostřednictvím zákonodárce postihuje nenávistné slovní projevy na území ČR. Nedílnou

součástí rozboru je kritické zhodnocení případných nedostatků jednotlivých ustanovení. Rozbory

vychází z platného znění relevantních ustanovení, z širší systematiky zákona, z komentářové

literatury, z odborných publikací a z ustálených judikaturních závěrů českých soudů, zejm.

Nejvyššího soudu ČR.

Čtvrtá a závěrečná kapitola sdružuje veškeré předchozí poznatky za účelem konečného

zhodnocení platné trestněprávní úpravy nenávistných slovních projevů co do její legitimity largo

sensu, tj. co do posouzení, zda sleduje ospravedlnitelné cíle, a pokud ano, zda těchto cílů

dosahuje způsobem, který obstojí v rámci testu proporcionality. Závěrečné zhodnocení úpravy

bude zahrnovat i případné návrhy legislativních změn de lege ferenda.

Tento text odpovídá právnímu stavu ke dni 10. června 2021.
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1. Nenávistné slovní projevy – koncept a vymezení

Nenávistné slovní projevy jsou původní pojem zakotvený pro účely této diplomové práce

označující verbální (slovní) formou spáchané „nenávistné projevy“, v českém právním prostředí

též označované anglickým pojmem „hate speech“.6 Tyto nadřazené pojmy („nenávistné projevy“

a „hate speech“) nejsou v právním řádu ČR definovány; jasné a jednotné vymezení absentuje i na

mezinárodní úrovni.7 Neexistence politického konsenzu ohledně přesného vymezení hate speech


[…]


3.3.4 Kvalifikované okolnosti podmiňující použití vyšší trestní sazby

Ustanovení § 356 TZ zakotvuje celkem dvě kvalifikované okolnosti podmiňující použití

vyšší trestní sazby. První kvalifikovaná okolnost vymezená v § 356 odst. 3 písm. a) TZ postihuje

přísněji pachatele, který se dopustí veřejného podněcování dle § 356 odst. 1 TZ „tiskem, filmem,

rozhlasem, televizí, veřejně přístupnou počítačovou sítí nebo jiným obdobně účinným

způsobem“, tedy prostřednictvím komunikačních prostředků umožňujících obzvláště snadné

šíření takového projevu. Jednotlivé dílčí pojmy uvedené v tomto výčtu byly podrobně vymezeny

již v podkapitole 3.2.3 této diplomové práce (s. 61-62).

Druhá kvalifikovaná okolnost vymezená v § 356 odst. 3 písm. b) TZ trestá přísněji

pachatele, „účastní-li se aktivně takovým činem [tj. trestným činem dle § 356 odst. 1 TZ nebo

trestným činem dle § 356 odst. 2 TZ] činnosti skupiny, organizace nebo sdružení, které hlásá
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diskriminaci, násilí nebo rasovou, etnickou, třídní, náboženskou nebo jinou nenávist“. Pachatel

je tedy zvláštně postihován za účast na činnosti seskupení nelegálního charakteru – srov. § 145

odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník – tj. za trestný čin z nenávisti spáchaný

v souvislosti s existencí nelegálních skupin, organizací, sdružení nebo hnutí podle Herczegovy

klasifikace.166 „Skupinou“ ve smyslu § 356 odst. 3 písm. b) TZ rozumíme alespoň tři lidi, kteří

mezi sebou nemají stálou organizační strukturu a jejichž seskupení nemusí mít delší trvání.

„Organizací“ ve smyslu § 356 odst. 3 písm. b) TZ rozumíme společenství nejméně tří lidí

s vytvořenou organizační strukturou, kdy mezi jednotlivými členy existuje dělba úkolů a činnost

společenství je koordinovaná.167 „Sdružením“ ve smyslu § 356 odst. 3 písm. b) TZ rozumíme

specifické formy organizace v podobě spolků, společností, svazů a jiných forem sdružení, které

v současnosti upravuje zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

Komentářová literatura chápe diskriminaci jako „jakékoli omezování člověka v užívání

nebo ve výkonu jeho základních lidských práv a svobod, ať už v oblasti politické, hospodářské,

sociální nebo kulturní, zejména na základě jeho pohlaví, sociálního původu, majetku, rodu nebo

jiného postavení, politického či jiného přesvědčení nebo smýšlení, vyznání nebo proto, že je bez

vyznání, národnosti, jazyka, příslušnosti k etnické skupině, rase, třídě, sociální nebo jiné skupině

lidí“.168

Násilí je chápáno jako fyzický útok proti osobě nebo věci;169 v případě kvalifikované

okolnosti dle § 356 odst. 3 písm. b) TZ však jde konkrétně o hlásání násilí coby způsobu řešení

konfliktů ve společnosti vyplývajících z odlišností na základě dílčích kritérií identity.170

Nenávist je definována jako „zvláště silný negativně emocionální vztah“ k některé

skupině osob; v případě kvalifikované okolnosti dle § 356 odst. 3 písm. b) TZ musí hlásaná

nenávist směřovat proti příslušníkům určité rasy, etnika, třídy, náboženství či jiné skupiny.

3.3.5 Aplikace ustanovení § 356 v rozhodovací praxi soudů

Judikatura českých soudů se zabývala především přesnějším vymezením předsudečně

nenávistného slovního projevu jako podněcujícího ve smyslu § 356 TZ. Usnesení Nejvyššího

soudu ČR č. NS 2676/2018 definuje podněcování jako „projev, kterým pachatel zamýšlí vzbudit

u jiných osob nenávist k některému národu, rase, etnické skupině, náboženství, třídě nebo jiné

166 HERCZEG, Jiří. op. cit., s. 12.
167 ŠÁMAL, Pavel. ŠÁMALOVÁ, Milada In ŠÁMAL, Pavel. a kol. Trestní zákoník II. § 140 až 421. Komentář.

1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2010, s. 3022.
168 Tamtéž, s. 3023.
169 ŠÁMAL, Pavel. ŠÁMALOVÁ, Milada In ŠÁMAL, Pavel. a kol. Trestní zákoník II. § 140 až 421. Komentář.

1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2010, s. 2995.
170 Tamtéž, s. 3023.
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skupině osob nebo vyvolat jednání dalších osob vedoucí k omezování práv a svobod jejich

příslušníků“. Nejvyšší soud specifikuje, že nezáleží na formě projevu, a dodává, že podněcování

se může stát přímo, nepřímo i skrytě. Z tohoto vymezení vyvozuji, že klíčovým kritériem pro

posouzení slovního projevu jako podněcujícího je primárně subjektivní stránka, tj. zda úmyslem

pachatele bylo prokazatelně vzbudit v jiných nenávist či touhu jednat způsobem, který by vedl

k omezení práv a svobod některé ze skupin osob. Tento závěr dále utvrzuje usnesení Nejvyššího

soudu ČR č. R 8/2016 tr., v němž soud dodává, že k naplnění skutkové podstaty trestného činu

dle § 356 odst. 1 TZ není zapotřebí, aby skutečně došlo k vyvolání nenávisti či touhy omezovat

práva a svobody, neboť úspěšné dosažení takového výsledku není jejím znakem. Uvedená

dodatečná vymezení podněcujícího nenávistného slovního projevu jsou ustálená; komentářová
