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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant si za téma zvolil problematiku, která je v současné době velmi aktuální. Jde zejména

o střet z hlediska trestního práva opakovaně kritizovaného přepínání trestní represe, která

souvisí i s příklonem k formálnímu pojetí trestného činu (byť touto rovinou se diplomant příliš

nezabývá), přičemž kritika obecně zaznívá právě především ve vztahu k verbálním trestným

činům (a to i tradičnímu trestnému činu pomluvy – viz např. článek Jiřího Jelínka K desátému

výročí přijetí trestního zákoníku – máme, co jsme chtěli? V publikaci Jelínek, J. a kol. Deset let

od přijetí českého trestního zákoníku. Praha: Leges, 2019), a moderní problematiky tzv. Hate

Speech (trestným činům s tímto spojeným se podrobněji ve svých publikacích věnoval např. J.

Herczeg, které ve své práci diplomant využil), jako společenského fenoménu, který vedl

v nedávné době i vládu České republiky k definování termínu „předsudečná nenávist.

Diplomant vhodně tato aktuální témata spojil do rozsáhlého vědeckého pojednání o tom,

nakolik lze tento nežádoucí celospolečenský projev regulovat prostředky trestního práva, které

jsou ustáleně považovány za ultima ratio, tedy nejkrajnější prostředek, a nakolik je jejich

trestněprávní postih ospravedlnitelný z hlediska konfliktu se zásahem do ústavně zaručeného

práva na svobodu projevu.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody

Náročnost tématu přirozeně ve velké míře závisí na zvoleném způsobu zpracování. Autor

k němu přistoupil ze široka, což odpovídá vymezenému názvu práce. Do kompaktního textu

tak zkombinoval zejména poznatky sociologické, ústavněprávní i trestněprávní,

s mezinárodněprávním přesahem.

Čerpal přitom z rozsáhlého a reprezentativního okruhu pramenů zahrnujících monografie,

učebnice, komentářovou literaturu, odborné články i judikaturu a další, přičemž využil také

řady cizojazyčných pramenů. V pasáži zaobírající se pozitivní trestněprávní úpravou by však

bylo možné využít s ohledem na zvolené téma i více specifičtěji zaměřených pramenů, typicky

odborných článků, než především vedle prací J. Herczega citovaných komentářů a učebnic,

případně by i tyto užité zdroje bylo možné využít komplexněji.

Z užitých metod je zastoupena především deskripce, analýza a syntéza, přičemž nechybí ani

komparace.
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3. Formální a systematické členění práce

Formální členění práce je přehledné a odpovídá doporučené šabloně.

Zvolení vhodné systematiky je součástí úkolu diplomanta a v tomto směru mu skýtá poměrně

široké pole pro volbu zpracování tématu, které si diplomant zvolil individuálně a originálně a

přistoupil k němu z hlediska více vědních oborů. To výrazně zvyšuje náročnost na plynulou a

logickou stavbu práce tak, aby text přirozeně navazoval a rozvíjel se, což se diplomantovi

podařilo zcela splnit.

Diplomant přechází od sociologicky zaměřeného úvodu, v němž vymezuje zásadní termíny,

jako jsou nenávistné projevy a předsudečná nenávist, které zasazuje do historického i

globálního kontextu, k popisu jejich mezinárodněprávního zakotvení (v kapitole první),

následně k historickému vývoji jejich sankcionování obecně, přičemž komparuje vývoj v USA

a v ČR (v kapitole druhé). Posléze rozebírá konkrétní, vybrané skutkové podstaty v českém

trestním zákoníku, jejichž volbu žádoucím způsobem odůvodnil na základě jím definovaných

kritérií. Na tyto části pak přirozeně navazuje v kapitole čtvrté, v níž je podrobuje vlastnímu

kritickému hodnocení, nakolik podle jeho názoru na základě předchozích zjištění a rozborů

obstojí řešené skutkové podstaty v uzavřeném katalogu trestných činů, a to z hlediska testu

proporcionality pro konflikt s právem na svobodu projevu a z hlediska požadavku ultima ratio

a zásady subsidiarity trestní represe.

Práci zakončuje závěrem, který je jakýmsi shrnutím, vyústěním napříč práce uváděných

zjištění, a především odůvodněných hodnotících závěrů diplomanta, které jsou podrobněji

rozvedeny především v kapitole čtvrté.

4. Vyjádření k práci

Předložená diplomová práce je uvedena výzkumnými otázkami, které vychází ze subjektivních

pocitů diplomanta o nepřiměřenosti trestněprávní regulace nenávistných slovních projevů. To

v úvodu diplomant výslovně uvádí, a lze to označit za vyjádřenou hypotézu. Vystavil se tím

riziku, aby namísto vědecké práce, která zkoumá, zda taková hypotéza obstojí, nešlo o její

jednostrannou a nevyváženou „obhajobu“.

Předložená práce však již z podstaty vymezení svého tématu předpokládá nevyhnutelný prvek

subjektivního hodnotícího hlediska, což vyplývá již z termínu legitimity, kterému se v práci

také, ve vztahu k pojmu legality a historickým zkušenostem s úskalími splývání těchto termínů,

diplomant věnuje. V textu jsou zřetelně odlišeny zjištěné údaje, jsou předkládány poznatky

podporující i vyvracející diplomantovu hypotézu a jeho vlastní hodnotící závěry jsou jasně

odlišeny. V závěru také z kategorického vyznění hypotézy o obecné nepřiměřenosti postihů na

základě provedené analýzy do určité míry ustupuje, své dílčí, zpravidla konkrétně formulované

návrhy na zmírnění trestněprávní represe, a to zejména ve vztahu k trestnému činu hanobení

národa, rasy, etnické nebo jiné skupiny osob podle § 355 tr. zákoníku, podrobně odůvodňuje,

přičemž zcela neopomíná zmínit ani problematiku mezinárodních závazků, jejichž plnění

zakotvení této skutkové podstaty představuje.

V mnoha směrech, což diplomant v textu nijak nezastírá, je jeho práce reakcí na aktuální trend,

ze kterého v práci predikuje další rozšiřování trestní represe v této oblasti, ten (bez bližšího

vymezení) s odkazem na Agnieszku Kolakowskou pojmenovává jako „sílící politicky korektní

mentalitu“ (viz str. 79), a předvídané důsledky, a to i při stávající právní úpravě, považuje za

nežádoucí. Zřejmě i v návaznosti na tuto obavu mimo jiné dovozuje nevhodnost přílišného

prostoru pro subjektivní hledisko při posuzování intenzity urážek v aplikační praxi, v jiné

souvislosti pak zase kritizuje, že až aplikační praxe musela nastavit další limitující kritéria (

např. „způsobilost výhrůžky vyvolat reálnou obavu“, resp. tzv. materiální aspekt výhružky ve
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vztahu k trestnému činu podle § 352 odst. 2 tr. zákoníku) a vyžaduje více jasných zakotvení

omezení trestní odpovědnosti za jednání, která mohou hypoteticky formálně spadat pod

skutkové podstaty řešených trestných činů. Práce má v mnoha směrech tak zaměření spíše do

trestněprávní politiky, čemuž ale odpovídá i podrobný rozbor sociologických, historických

dalších souvislostí. Konkrétní kazuistiku z judikatury v práci diplomant předkládá také, k té ale,

ač jinak obecně často vyslovené, vlastní kritické výhrady v zásadě nevznáší, v práci s ní jinak

dále pracuje.

Vzhledem k primárně trestněprávnímu zaměření práce, by kvalitu práce zvýšila přeci jen větší

pozornost věnovaná některým jejím termínům. S ohledem na význam a četnost využívaného

termínu pohnutka, by bylo vhodné jej v práci vymezit, obdobně jako také úzce navazující

termín společenská škodlivost. V konkrétních souvislostech lze poukázat na to, že přínosné by

to bylo například v pasáži, kde diplomant uvádí ve vztahu k trestnému činu podněcování

k nenávisti vůči skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod podle § 356 odst. 1 tr.

zákoníku, že jde o úmyslný trestný čin, u kterého lze nenávistnou pohnutku presumovat, protože

chce-li pachatel svým jednáním podnítit nenávist vůči určité skupině, jistě jej k tomu vedou

vlastní nenávistné pocity a pohnutka a jde o trestný čin z nenávisti z podstaty jednání, přičemž

opačný závěr označuje za absurdní. K tomu je na místě doplnit, že pohnutka, případně motiv,

nejsou obligatorními znaky skutkové podstaty trestného činu a nelze je směšovat s termínem

úmyslného zavinění. S ohledem na zaměření práce i její zásadní teze se nabízejí situace, kdy

pohnutka pro podněcování nenávisti bude například politická, populistická, či případně zištná

(snaha oslovit určitou skupinu adresátů, kteří na takové „nenávistné“ podněty slyší). V takovém

případě pachatele nepohne k trestnému činu jeho vlastní nenávist k určité skupině osob, ani jí

sám ostatně cítit vůbec nemusí, ale přesto půjde o zavinění ve formě úmyslu přímého (nikoliv

však o pohnutku). Na to by logicky navazovaly i úvahy o společenské škodlivosti, což je opět

značně problematický termín a podstata závěrů práce zní, že diplomant řadu postihovaných

jednání nepovažuje za dostatečně společensky škodlivé (srovnej např. úvahy diplomanta na str.

72), aby si ve smyslu § 12 odst. 2 tr. zákoníku zasluhovalo trestněprávní postih. Ostatně

ustanovení § 12 odst. 2 tr. zákoníku je samo o sobě velmi problematické a diplomant je v práci

zcela ku prospěchu věci nenechal zcela bez povšimnutí, i když se zaměřil spíše (nikoliv

výhradně) na rozměr zásady subsidiarity trestní represe vůči zákonodárci.

Přestože bych tedy ocenila ještě hlubší analýzu ve vztahu k řešení v rámci pozitivní

trestněprávní úpravy, pro kterou lze nalézt v nauce dobré argumenty, celkově hodnotím kladně

komplexní přístup diplomanta, udržený zcela v relevantních souvislostech, jasné vymezení

zkoumané problematiky a (do jisté míry pro účely diplomové práce originálního) definování

termínů a jejich definičních znaků. Ačkoliv diplomant práci zaměřil především do roviny de

lege ferenda (kde v závěru činí i vlastní, konkrétně formulované návrhy) a širších souvislostí

základních lidských práv, když mimo jiné podrobil vybrané skutkové podstaty obecně též testu

proporcionality. Neopominul ani na konkrétní, problematiku vhodně dokreslující, kazuistiku

vyšších obecných soudů. Navzdory široce pojatému přístupu přitom dodržel jednotící linii a

vývoj textu, který tak přirozeně spěje ke své pointě a subjektivní závěry diplomanta jsou vždy

odůvodněné. Z objektivně předložených poznatků pak vycházejí i jeho subjektivní vývody,

které tak mohou sloužit jako dobrý podklad k diskusi o legitimitě trestněprávního postihu

nenávistných slovních projevů.

Práce je tedy způsobilým a zdařilým podkladem k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce
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Splnění cíle práce
Diplomant si za svůj cíl vytýčil podrobit

současnou trestněprávní úpravu

nenávistných projevů v ČR přezkumu

z hlediska jejich oprávněnosti (legitimity),

a to z pohledu v úvodu jasně vymezených

otázek.

Svého cíle diplomant dosáhl, způsob

zpracování odpovídá vymezenému cíli,

napříč prací poskytuje odpovědi na

položené otázky s drobnou výhradou, že

bylo-li jednou z výzkumných otázek,

v čem je spatřována společenská škodlivost

nenávistných slovních projevů, bylo by

vhodné v práci blíže vymezit, jak je termín

společenská škodlivost v trestním právu

chápán.

Samostatnost při zpracování tématu včetně

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství

Práce sleduje jasně definovaný autorský

záměr diplomanta, který je poměrně

originální. Parafrázované či citované

prameny jsou řádně odkazovány a jsou

zasazeny do přirozeně se rozvíjejícího

textu, ve kterém jsou autorem průběžně

využívány k zaujímání vlastních závěrů, a

to v rozsahu větším, než je u kvalifikačních

prací běžné. Diplomant přitom projevoval

zájem o problematiku i rozvíjející se

přehled o ní také v rámci opakovaných

konzultací v průběhu psaní práce. O jeho

vlastní autorské roli tedy nemám důvod

pochybovat a pochybnosti nevzbuzují ani

výsledky automatizované kontroly na

plagiáty, kterým byla práce podrobena.

Logická stavba práce
Velmi dobrá, text se přirozeně rozvíjí a

navazuje, jednotlivá dílčí témata jsou

přehledně dělena, přičemž v kompaktním

textu mají své opodstatnění.

Práce se zdroji (využití cizojazyčných

zdrojů) včetně citací

Diplomant využil odborné prameny,

zdařile v plynulém textu, ve kterém

v kompaktní a funkční celek zjištěné a

řádně odkazované prameny spojil

s vlastními hodnoceními. V práci vycházel

i z vícero cizojazyčných pramenů. V rámci

rozboru české právní úpravy, zejména pak

vybraných skutkových podstat, mohly být

zdroje využity více, případně se ke

stěžejním, práci prostupujícím otázkám

(hypertrofie trestní represe, zásada

subsidiarity a další) nabízí i řada pramenů
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dalších. Na druhou stranu oceňuji, že bylo

pracováno i s judikaturou českých soudů.

V tomto směru jsou lépe využívány

prameny zejména sociologické, teoreticko

právní, potažmo trestněprávní

k problematice trestných činů z nenávisti.

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu

k tématu)

Diplomant k tématu přistoupil velmi ze

široka, což ovšem jím vymezené výzkumné

otázky vyžadují. V tomto směru se mu

podařilo skloubit velice dobře komplexní

rozsah zkoumaného problému, ke kterému

rozhodně nepřistupoval nikterak povrchně.

Z hlediska trestněprávního zaměření práce

by její kvalitu zvýšilo ještě větší využití

některých zásad trestního práva hmotného

(viz např. otázka chybějícího vymezení

termínu společenské škodlivosti a

pohnutky.)

Úprava práce (text, grafy, tabulky)
Po formální stránce je práce přehledná,

úprava jednotná a odpovídá doporučeným

šablonám a kvalifikačním pracím tohoto

typu. Grafů ani tabulek využito nebylo.

Jazyková a stylistická úroveň
Práce je psána čtivým, a přitom odborným

jazykem. Finální redakce byla pečlivá a

v práci v zásadě absentují překlepy aj.

drobné nedostatky.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce

k obhajobě

Doporučuji

Navržený klasifikační stupeň
V závislosti na průběhu obhajoby 2–1

Při obhajobě by se diplomant mohl vyjádřit k tomu, nakolik má aplikační praxe v rámci

současné právní úpravy možnost korigovat trestněprávní postih nenávistných slovních projevů,

které naplňují znaky některého z řešených trestných činů, jehož postih považuje obecně za

zákonodárcem nepřiměřeně přísně nastavený?

Případně by mohl diplomant uvést, jak nahlíží na společenskou škodlivost jednání, která by

naplňovala znaky některého z v práci řešených trestných činů (např. hanobení národa, rasy,

etnické nebo jiné skupiny osob podle § 355 tr. zákoníku, nebo podněcování k nenávisti vůči

skupině osob nebo k omezování jejich práv a svobod podle § 356 tr. zákoníku), ale nejsou

vedeny předsudečně nenávistnou pohnutkou (přičemž si může vymyslet vlastní skutkový

podklad pro takový čin)?

V Praze dne 10.9.2021

Simona Heranová

vedoucí diplomové práce